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سیدمجید احمدی، وکیل خانواده مهران سماک در گفت وگو با «شرق»

کیفرخواست متهم پرونده مهران سماک صادر شد
ســامان موحدی راد: مهران سماک شامگاه ۸ آذر ۱۴۰۱ در محله چراغ برق بندر انزلی با شلیک تفنگ ساچمه ای 
جــان باخت. او در خودروی شــخصی خود به همراه نامــزدش در حال رانندگی بود که مــورد اصابت گلوله 
ســاچمه ای قرار گرفت. در آن شــب در شــهرهایی از ایران معترضان به بهانه حذف ایــران از جام جهانی و 
شکســت تیم ملی به خیابان ها آمده بودنــد. اگرچه در ابتدا ســابقه فوتبالی او و هم بازی بودنش با ســعید 
عزت اللهی، از ملی پوشــان ایرانی حاضر در جام جهانی، مورد توجه قرار گرفت؛ اما چند روز بعد خبر رســید که 
فرمانده انتظامی بندر انزلی تعلیق شــده اســت. به این ترتیب پرونده ای که برای بررسی قتل مهران سماک در 
دادگاه انقلاب گیلان تشــکیل شــده بود، به دادگاه نظامی ارجاع داده شد. این شاید یکی از پرونده هایی باشد 
که در چهار ماه اعتراض علیه یک مأمور انتظامی تشــکیل شــده اســت. نهایتا نزدیک به ۷۰ روز بعد از تشکیل 
پرونده خبر رســید که تحقیقات مقدماتی پرونده به پایان رســیده و کیفرخواســت متهم صادر شده است. به 
این بهانه با ســیدمجید احمدی، وکیل خانواده مهران ســماک، گفت وگو کردیم تــا در جریان جزئیات پرونده 

و مراحل دادرسی قرار بگیریم.

 شما از چه زمانی رســما به عنوان وکیل خانواده وارد پرونده   .
شدید؟

من ۴۸ ســاعت بعد از حادثه به عنوان وکیل خانواده رسما 
وارد عمل شــدم. البته از صبــح روز حادثه من در کنار خانواده 
ســماک بودم؛ ولی فعالیتم را به عنــوان وکیل در این پرونده به 
صورت رســمی ۴۸ ســاعت بعد آغاز کردم. درست زمانی که 

خانواده سماک پرونده را رسما به جریان انداختند.
این حادثه شــب بازی ایــران و آمریــکا رخ داد. خانواده در 
آن زمــان از ماهیت ضارب خبر نداشــتند؛ امــا بعد از معاینات 
پزشــکی در پزشــکی قانونی آنها هم مطلع شدند و بلافاصله 
اعــلام جرم کردنــد. به این ترتیب پرونده در ابتدا در دادســرای 
عمومــی و انقلاب شهرســتان انزلی بــه جریان افتــاده بود و 
بعد با بررســی های بعدی وقتی مشــخص شــد متهم نظامی 
اســت عدم صلاحیــت دادســرای عمومــی در رســیدگی به 
پرونده مشــخص شــد و پرونده به دادســرای نظامــی ارجاع 

داده شد.
 چگونه و چه زمانی مشخص شــد که ضارب نظامی است و   .

پرونده به دادسرای نظامی ارجاع داده شد؟
در ابتدا که کســی خبر نداشــت ضارب چه کسی است؛ اما 
بعد از تشــکیل پرونده و بررسی مدارک کم کم مشخص شد که 
ضارب نظامی است. به این ترتیب قرار عدم صلاحیت صادر شد 
و پرونده به دادســرای نظامی گیلان ارجاع داده شد. این ماجرا 

هم روز چهارم بعد از حادثه رخ داد.
 مدارکی که مشخص می کرد ضارب نظامی است چه بود؟ آیا   .

فیلمی از لحظه شلیک موجود است؟

مدارک و مستنداتی ارائه شده که چنین مسئله ای را مشخص 
کرده که در میان آن فیلم هــم وجود دارد. از نظر ما فیلم های 
دوربین مداربسته دلالت بر این داشت که ضارب نظامی است. 
البته پرونده چون در مرحله دادسراست، هنوز با آن کیفیتی که 
بتوان همه بخش های آن را بررســی کــرد، در اختیار وکلا قرار 
نگرفته؛ اما در مجموع می توان گفت که مدارکی وجود داشت 
کــه اثبات می کرد ضارب نظامی اســت و منجر به این تصمیم 

شد.
 نوع گلوله شلیک شده می تواند مشخص کند که از اسلحه یک   .

نظامی شلیک شده؟
گلولــه از تفنگ ســاچمه ای شــلیک شــده و بــرای همین 
مشــخص نمی شود الزاما ســاچمه از یک تفنگ نظامی شلیک 
شده است؛ اما به کمک ســایر دلایل و مستنداتی که دادستانی 
در همان روزهای اول جمع آوری کرد، مشــخص شد که ضارب 
نظامی اســت. در این پرونده دستگاه قضائی با دقت و سرعت 
وارد شد و رضایت کامل ما و خانواده در این بخش وجود دارد. 
در نهایت همه این فعالیت های دادســتانی در روزهای نخست 
بعد از حادثه منجر به این شــد که ضارب شناسایی شود و بعد 
هم قرار عدم صلاحیت به شایســتگی دادســرای نظامی صادر 

شود.
 ضارب نظامی چه مقامی داشته؟  .

متهــم فرمانده منطقه انتظامی بــوده و تا اینجای کار اتهام 
شلیک به آقای سماک متوجه ایشان است.

 مراحل دادرسی چگونه طی شــد و آیا مشکلی در این میان   .
پیش آمد؟

زمانی که پرونده از دادسرای عمومی به شعبه اول بازپرسی 
دادگاه نظامی ارجاع شــد. ادامه تحقیقات از این شعبه شروع 
شــد که به نوعی تحقیقــات اصلی پرونده تلقی می شــود. با 
ورود دادســتانی نظامی تحقیقات بیشــتر و گسترده آغاز شد و 
تحقیقــات فنی هــم صورت گرفــت. در نهایــت متهم تفهیم 
اتهام شــد و با قرار بازداشــت موقت با توجه بــه نوع اتهام در 
بازداشــت ماند. در حال حاضر هم تحت قرار بازداشــت موقت 
قرار دارند. در روزهای گذشته تحقیقات مقدماتی به پایان رسید 
و قرار مجرمیت دادســرا برای ایشــان صادر شد و همچنان در 
بازداشــت به ســر می برند. در مرحله بعد قرار نهایی دادســرا 
پرونده به دادســتانی ارســال شــد که دادســتان نظامی گیلان 
هم ضمــن تأیید قرار کیفرخواســت صادر کردنــد. پرونده هم 
در حال حاضــر به شــعبه اول دادگاه نظامی یــک گیلان ارجاع 

شده است.
 با توجــه به ارجــاع پرونده بــه دادگاه نظامــی وضعیت   .

برخورداری از وکیل برای خانواده سماک در این پرونده چگونه 
بود؟

ما هیچ محدودیتی در این زمینه نداشتیم.
 یعنی لیست خاصی برای وکلایی که می توانند به این پرونده   .

دسترسی داشته باشند، وجود نداشت؟

خیــر، همان طور که گفتم هیچ محدودیتی برای وکلا در این 
پرونده وجود نداشت.

 فرایند بررســی پرونده طبیعی بوده یا طولانی شــده به نظر   .
شما؟ با توجه به اینکه در این مدت پرونده هایی بودند که خیلی 

زود به اجرای حکم هم رسیدند.
به هر حال هر پرونده ای بســته به نــوع اتهام به تحقیقات 
مختلفی نیاز دارد. این پرونده هم باید تحقیقاتش انجام می شد 

و مراحلش طی می شد.
 موارد مشــابهی در این مدت مرتبط با شــکایت از مأموران   .

نیروی انتظامی در اعتراضات اخیر برگزار شده؟
این پرونــده جزء معــدود پرونده های مرتبط بــا اعتراضات 
بــود که بــا ایــن کیفیت در دادســرای نظامی تشــکیل شــد. 
دســتگاه قضائــی در این پرنــده عملکرد قابل قبولی داشــت 
و به ســرعت امــور را پیــش بــرد. اتفاقــا از وقتــی پرونده به 
دادســرای نظامی رســید، ســرعت بهتری هــم در تحقیقات 

صورت گرفت.
 این مــدت در صحبت های مقام های نظامــی بارها و بارها   .

شنیده شــده که گفتند در اعتراضات از ســلاح کشنده استفاده 
نشده. در تحقیقات به این موضوع و نوع سلاح و کشنده بودنش 

رسیدگی شد؟

چهارشنبه
۲۶ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۷

بازتاب

وزارت کشــور در واکنش به گزارش زیر صفر در خیابان های خوی که در صفحه 
اجتماعی روزنامه «شــرق» منتشر شده بود، جوابیه ای را به روزنامه ارسال کرد. متن 

این جوابیه به شرح زیر است:
جناب آقای رحمانیان، مدیرمسئول محترم روزنامه شرق

با سلام و احترام، نظر به انتشار مطلبی با عنوان «زیر صفر در خیابان های خوی» در 
آن روزنامه در مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۳، توضیحات استانداری آذربایجان غربی درخصوص 
مطلب مطرح شــده ارائه می شــود. لطفا ترتیبی اتخاذ فرمایید این توضیحات برای 
آگاهی مخاطبان شریف، طبق ماده ۲۳ قانون مطبوعات، به نحو متناسب منتشر شود؛

باسمه تعالی
به اطلاع مخاطبان عزیز می رســاند بــه دنبال وقوع زمین لرزه ۵٫۹ ریشــتری در 
شهرســتان خوی که موجب مرگ ســه تن از هم وطنانمان و نیــز مصدومیت ۱۱۶۷ 
نفر شــد ۲ هزار و ۱۲۰ واحد مســکونی دچار تخریب کامل شــد. برابــر ارزیابی های 

صورت گرفته ۱۱ هزار و ۱۰۰ واحد مسکونی نیز نیازمند تعمیرات شناسایی شده است. 
در گــزارش منتشــره در این روزنامه وضعیت مناطق زلزلــه زده در روز پنجم پس از 
وقوع زلزله بیان شــده که باید به اطلاع نویســنده محترم و مخاطبان عزیز رساند، در 
همان ســه روز پس از زلزله بیش از ۱۰ هزار تخته پتو در بین زلزله زدگان توزیع شد و 
اینکه همه مردم شــب را در سرمای بیرون بدون پتو و چادر سپیری می کردند دور از 
انصاف است. در همان لحظات نخست پس از زمین لرزه گروه های امدادی و درمانی 
در مناطق زلزله زده حاضر شدند و به دنبال دستورات ریاست  محترم جمهوری روند 
امدادرســانی با سرعت پیگیری شــد. با اذعان به کم و کاستی های اولیه در لحظات 
نخست پس از زمین لرزه که عمدتا ناشی از تجمع مردم برای دریافت خدمات بود و 
عذرخواهی از مردم شریف و نجیب شهرستان خوی، توزیع بیش از ۴۰ هزار دستگاه 
چادر با بسیج همه امکانات به ویژه همکاری جمعیت هلال احمر و نهادهای نظامی 
و انتظامی، ۱۱۰ اردوگاه اســکان اضطراری در شهرستان ایجاد شد و حضور گروه های 

جهادی و مردمی و نیز مشــارکت درخشان نیروهای مسلح در برقراری امنیت و نیز 
توزیع اقلام امدادی و معیشــتی از نکات برجسته امدادرســانی به شمار می رود. با 
پایان یافتن اســکان اضطــراری، ۱٦۰ هزار تخته پتو، ٤۷ هزار تختــه موکت، ۱٥ هزار 
دســتگاه وسایل گرمایشــی در مناطق زلزله زده توزیع شده است. همچنین ۱۲۰ هزار 
بســته غذایی ۷۲ ســاعته توســط جمعیت هلال احمر توزیع و با تلاش و همراهی 
مــردم، خیرین، موکب ها، نهادهــای نظامی و جهادی، بیــش از ۸۰ هزار غذای گرم 
به صورت روزانه در بین زلزله زدگان توزیع می شود. با نگاه ویژه رئیس جمهور محترم 
و اعضای هیئت دولت، ۳۵۰۰ میلیارد تومان کمک های بلاعوض و تســهیلات برای 
بازســازی مناطق زلزله زده شهرستان خوی تصویب شد. به طوری که برای هر واحد 
مبلغ ۶۰ میلیون تومان کمک بلاعوض و برای مناطق شــهری ۳۰۰ میلیون تومان و 
مناطق روستایی ۲۵۰ میلیون تومان تسهیلات قرض الحسنه پرداخت خواهد شد. دو 
اســتان آذربایجان شــرقی و زنجان به عنوان استان های معین برای زلزله شهرستان 

من هم در صحبت های مقام های رســمی در این مدت این 
را شــنیده ام؛ اما به هر حال در پرونده ما شــلیک از ســلاح یک 
مأمور نظامی منجر به مرگ یک شــهروند شده. البته نوع سلاح 
همان طــور که گفتم، تفنگ ســاچمه ای بــوده و در این مرحله 
شــلیک از یک سلاح ساچمه ای موجب مرگ یک شهروند شده 
و تا این مرحله به اثبات رســیده اســت که از تفنگ ساچمه ای 
استفاده شده و شلیک از این سلاح منجر به قتل مرحوم مهران 

سماک شده است.
 نظر کارشناس های فنی پرونده در این زمینه چه بوده؟ سلاح   .

را کشنده تشخیص دادند؟
تشــخیص این مســئله امری قضائی اســت. در نهایت این 
دادگاه است که تشخیص می دهد وسیله یا آلتی که به کار رفته، 
نوعا کشنده محسوب می شود یا خیر. از نظر من به عنوان وکیل 
پرونده استفاده هرگونه سلاح گرم نسبت به انسان نوعا کشنده 
محســوب می شــود؛ به ویژه اینکه درباره مرحوم مهران سماک 
تیراندازی به ناحیه ســر و صورت ایشــان بوده کــه با توجه به 
تعریف مواضع حساس و تأثیر آن در تعیین میزان کشندگی نوعا 
کشنده محسوب می شوند. در این زمینه از ناحیه بنده و خانواده 

هیچ تردیدی وجود ندارد.
 آیا در شب حادثه شرایط شهر یا محل حادثه به گونه ای بود   .

که لازم به دخالت نیروی نظامی آن هم با این کیفیت شود؟
بر اســاس مشــاهدات ما از فیلم هــا و مســتندات موجود، 
تجمعی در لحظه وقوع قتل مهران ســماک وجود نداشــته و 
اساسا مهران سماک در وسیله شخصی خودش در حال حرکت 
بــوده و هیچ تجمعــی صورت نگرفته بــود. در حین حرکت با 

اتومبیل به ایشان شلیک صورت گرفته است.
 زمان تشکیل دادگاه مشخص شده؟  .

منتظر تعیین وقت دادرســی از ســمت شــعبه اول دادگاه 
نظامی یک گیلان هستیم.

 در کیفرخواست متهم به چه مواردی اشاره شده؟  .
مهم تریــن نکته و مهم ترین خبر صدور کیفرخواســت برای 
متهم است. عناوین آن عبارت اند از «رعایت نکردن قانون نحوه 
به کارگیری ســلاح منجر به قتل عمد». قانون نحوه به کارگیری 
سلاح شرایط و چگونگی استفاده سلاح از سوی نیروهای نظامی 
را مشخص کرده که قواعد خودش را دارد که حتما باید رعایت 
شود. در صورت رعایت نکردن این قانون بسته به نوع حادثه ای 
که ممکن است بر اثر شلیک رخ بدهد، مجازات هایی هم در نظر 

گرفته می شود.
 اینجا به مسئله نحوه به کارگیری سلاح اشاره شده؛ اما آیا این   .

موضوع که در موقعیت منجر به قتل آیا اساســا شلیک ضرورت 
داشته یا نه، از سوی دادسرا بررسی شده؟

نه، بحث ضرورت شــلیک اساســا بررســی نشــده. ما هم 
نمی توانیم به آن ورود کنیم. اینجا به این پرداخته می شــود که 
فرد نظامی وقتی شــلیک می کند، تکلیف دارد قانون را رعایت 
کنــد. وقتی قانون نحوه به کارگیری ســلاح را رعایت نمی کند و 
منجر به رخ دادن چنین حادثه ای شــود، باید پاســخ گو باشد و 

مسئول است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

و محبوب- زهر ۹- شــکوفه ها- خبرگــزاری ایتالیا- یک 
نفر ۱۰- هنر نمایش روی صحنه- گوشــه ای در دســتگاه 
ماهور- چپ چشــم ۱۱- سوارشــدن بر اســب- کارگروه 
۱۲- مــرد عرب- مبنای ســنجش- غذایی شــامل برش 

ضخیم از گوشــت گاو ۱۳- زمیــن آذری- چیرگی- نوعی 
خویشاوندی- غوزه پنبه ۱۴- پیشگاه- جانشینی- ششمین 
خلیفه عباسی ۱۵- چیزهایی که از نظر شرع حرام است- 

امام علی(ع) آن را زیور بی نیازی می داند.  افقی: 
 ۱- آبگیــر مصنوعــی روبــاز- پیشــوا- صنعــت 
جهانگــردی ۲- فیلــم اکشــن جنایی ســاخته لوک 
بســون بــا بــازی ژان رنــو- پزشــک اتــاق عمل ۳- 
تعجــب زنانه- شــاخه باریــک درخت- شــهری در 
اســتان سیستان وبلوچســتان- نخستین شــهید کربلا
۴- کارشــناس تعیین ارز و بها- تیمارگر اسب- ظلم و 
جــور ۵- پاداش- نوعی راه رفتن اســب ۶- دختر امام 
حســین(ع)- از ماشــین آلات کشــاورزی- بازیگوشی
۷- سارق- از پرندگان شــناگر- روزنامه چاپ ژاپن ۸- 
خدای درویش- محفــوظ- حیوان صحرانورد- غذای 
رقیــق ۹- مثل هــم- دیوانگــی- کــم وزن ۱۰- فیلم 
معروف باســتر کیتون- زیانکار- ناتمــام ۱۱- دلباخته 
اتللو- به دست آوردن ۱۲- گویشی در غرب  ایران- در 
توضیح کلام به کار می رود- برتری داشــتن ۱۳- تکرار 
 حرفی- کرم کدو- فرزند زکریای نبی(ع)- من و شــما 
۱۴- شکل ظاهری- آلبومی با آواز محمدرضا شجریان 
۱۵- غمگین- قسمت استوانه ای چاه- ساعت قدیمی 

عمودی: 
۱- سوغات یزد- نویسنده رمان بیست هزار فرسنگ 
زیــر دریا ۲- حالتی در نخســتین ماه هــای حاملگی- 
پایتخــت خوشنویســی ایــران- خــواب خیال انگیــز
خانــواده  از  زبانــی  غیرضــروری-  روشــنایی-   -۳
هندوایرانی- حیوان گوش مخملی ۴- حاصل- ممنوع 
نیســت- از حــروف یونانــی ۵- آزادگان- اعتقــادات 
بنیــادی اســلام ۶- از ملزومــات خوشنویســی- قتل 
سیاســی- زندگانی ۷- ادا و اطوار- کندن گل- معادل 
فارســی پلاســما ۸- ماه کارگری- هلاک کننده- عزیز 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۴۰      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۴۳۹

 سودوکو سخت ۳۴۳۶

 سودوکو ساده ۳۴۳۶

خوی توسط بنیاد مســکن معرفی شدند که با استفاده از امکانات و ماشین آلات این پاسخ  وزارت کشور به گزارش «شرق»
دو اســتان، آواربرداری و ساخت وساز مناطق آســیب دیده به زودی آغاز خواهد شد. 
هیئــت دولت ۳۰ میلیــون تومان کمک بلاعوض و ۴۰ میلیون تومان نیز تســهیلات 
قرض الحسنه برای هر واحد جهت تعمیرات اختصاص داد. با توجه به تخریب ۵۵۰۰ 
واحد دامی در مناطق روستایی شهرستان خوی، ۲۰ میلیون تومان کمک بلاعوض و 
۳۰ میلیون تومان نیز تسهیلات قرض الحسنه برای بازسازی این واحدها مصوب شد.

امهــال شــش ماهه وام پرداختی بــه زلزله زدگان و پرداخــت کمک بلاعوض و 
تســهیلات بانکی به لوازم خانگی سه هزار واحد مسکونی نیز در جلسه های دولت 
مورد تصویب قرار گرفت. روند ارائه خدمات به مردم مناطق زلزله زده متوقف نشده 
و با توجه به حضور مستمر و شــبانه روزی دولت و گروه های مردمی، این خدمت با 
ارائه امکانات لازم تداوم دارد و به طور قطع حضور ریاست محترم جمهوری، معاون 
اول محترم رئیس جمهور، وزیر محترم کشــور و دیگر وزرا در مناطق زلزله زده بیانگر 
اهمیــت موضوع برای دولت مردمی بوده اســت که همواره خــود را در کنار مردم 
می داند. مردم زلزله زده شهرســتان خوی و ملت ایران عزیز اطمینان خاطر داشــته 
باشــند تا اتمام آخرین واحد مسکونی آسیب دیده و روشن شدن دوباره چراغ امید در 

مناطق زلزله زده در کنار مردم هستیم و از هیچ تلاشی دریغ نخواهد شد.


